⁹² *cum M. suo fratre*] *Suo* delendum puto: fratre sc. Auli, qui comitabatur fratrem petentem magistratum, de more.

⁹³ *id alias in re haberi* &c.] Locum hunc correximus ex edd. pr. Vulgatum, *habere—facietias. maxime etiam* &c. est ab Aldo. Error ortus est ex eo, quod in ed. W. et s. l. et a. *autem* transpositum erat, *maxime autem*, quod correxit bene ed. Mediol. Sic est etiam in Ms. E.

⁹⁴ *ex iisdem locis fere*] *Locis* delendum puto: quod e glossa natum est.

Deberet saltem esse, *ex iisdem fere locis*.

⁹⁵ *omnia nascuntur*] *Omnia* delendum puto; quod in Ms. E. est post *nascuntur*. Nam de genere universo ante dixit. Hoc pertinet tantum ad exemplum propositum: nempe, et quod in laudem dicitur, et quod ad contumeliam, ex eodem fonte ducitur. Sic paullo post, in exemplo proximo, simile quid adjungit. Et debent sic conjungi: *iisdem etiam verbis: ex iisdem a. l. nascuntur*.

⁹⁶ *a. h. claudicat*] *Pearcius claudicat*. Sic et Stephanus et Lamb. ex ingenio; sed illud habet Ms. E.

dicat: 97 *ridiculum est*: et utrumque ex eo, quod in claudicatione animadverti potuit, est ductum. *Quid hoc Nervio ignavius?* severe Scipio: at in male olentem, *Video me* 98 *a te circumveniri*, subridicule Philippus. At utrumque genus 250 continet verbi ad litteram immutati similitudo. Ex ambiguo dicta, vel argutissima putantur, sed non semper in joco, sæpe etiam in gravitate versantur. Africano illi majori, coronam sibi in convivio ad caput accommodanti, cum ea sapius rumperetur, P. Licinius Varus, *Noli mirari*, inquit, *si non convenit, caput enim magnum est*: laudabile, et honestum. At ex eodem genere est: *Calvus satis est; quod dicit parum*. Ne multa: nullum genus est joci, quo non ex eodem 251 severa et gravia sumantur. Atque hoc etiam animadvertendum, non esse omnia ridicula, faceta. Quid enim potest esse tam ridiculum, quam Sannio est? Sed ore, vultu, imitandis moribus, voce, denique 99 ipso corpore rideatur. 100 Salsum hunc possum dicere, atque ita, non ut ejusmodi oratorem esse velim, sed ut mimum. Quare primum 62 genus hoc, quod risum vel maxime movet, 1 non est nostrum: morosum, superstitiosum, suspiciosum, gloriosum, stultum; naturæ ridentur ipsæ: quas personas 2 agitare solemus, non sustinere: alterum genus est imitatione admodum ridiculum, sed nobis tantum licet furtim, si quando, et cursim; 252 3 aliter enim minime est liberale: tertium, oris depravatio, non digna nobis: quartum, obscænitās, non solum non foro digna, sed vix 4 convivio liberorum. Detractis igitur tot rebus ex hoc oratorio loco, facetiæ reliquæ sunt, quæ aut in re, ut ante divisi, positæ videntur esse, aut in verbo. Nam quod, quibuscumque verbis dixeris, facetum tamen

97 *hoc ridiculum est*] Delevi *hoc*. manifeste sibi respondent: *præclarum et græve est: quod C. G. cl.—ridiculum est*.

98 *a te circumveniri*] Pearceius cum Stephano et Lamb.: *a te non conveniri, sed circumveniri*. Sed Lamb. fatetur id a suis Mss. abfuisse. Potest intelligi: unde fit acutius etiam. Pro eo, quod debebat dicere, *video me a te conveniri*, dixit *circumveniri*: quod est ridiculum *παρὰ προσδοκίαν*.

99 *ipso corpore rideatur*] Sic edd. pr. item Ms. E. Aldus *corpore rideatur ipso*: quod in oratione gravi efficacius foret. Sed id h. l. non agitur. Secus est mox: *naturæ ridentur ipsæ*: nam ibi est in reprehensione.

100 *Salsum hunc possum dicere; atque ita*] Edd. pr. et Ms. E. habent *possem*: malim *possim*. Mox scribendum puto, *at ita*, pro *atque ita*: est

enim quasi correctio, vel explicatio ac distinctio; ubi non dicitur *atque ita*, verum *at*, vel *sed ita*. hic dixit *at*, quia statim sequitur *sed*.

1 non est nostrum] sc. oratorum, de quibus hic dicitur. Interpunctio hic in vulgatis non bene habet.

2 agitare—non sustinere] *agitare*, i. e. ridere, vexare; quod fertur in oratore, non *sustinere*; nam hoc est mimorum, qui dicuntur personam aliquam sustinere.

3 aliter enim est m. l.] Sic bene Pearceius: nisi quod *enim* posset abesse. Sed vulgo *alterum est* &c. male. Nam *alterum* jam ante positum est, et sequitur mox *tertium*.

4 convivio liberorum.] *Liberorum* delendum. Quorsum enim additur? An de convivio servorum in mentem cui venire potest? *Conviviū dicta* nota sunt e Ciccone. Est glossa.

est, re continetur: quod mutatis verbis salem amittit, in verbis habet leporem omnem.

Ambigua sunt in primis acuta, atque in verbo posita, non in re: sed non sæpe magnum risum movent: magis ut belle et litterate dicta laudantur: ⁵ ut in illum Titium, quem, cum studiose pila luderet, ⁶ et idem signa sacra noctu frangere putaretur, gregalesque, ⁷ cum in campum non venisset, requirerent, excusavit Vespa Terentius, quod eum *brachium fregisse* diceret: ut illud Africani, quod est apud Lucilium:

Quid? Decius, Nuculam an confixum vis facere? inquit.

Ut tuus amicus, Crasse, Granius, *non esse sextantis*. Et, si quæritis, is, qui appellatur dicax, ⁸ hoc genere maxime excellet: sed risus movent alia majores. Ambiguum per se ipsum probatur id quidem, ut ante dixi, vel maxime ingeniosi enim videtur, vim verbi in aliud, atque ceteri accipi-ant, posse ducere: sed admirationem magis, quam risum movet, nisi si quando incidit in aliud genus ridiculi. Quæ genera percurram equidem: sed scitis esse notissimum ridiculi genus, cum aliud exspectamus, aliud dicitur. Hic nobismet ipsis noster error risum movet. Quod si admixtum est etiam ambiguum, fit salsius: ut apud Nævium videtur esse misericors ille, qui iudicatum duci videt, percunctatus ita, *Quanti addictus? mille nummum*. Si addidisset tantummodo, *Ducas licet*; esset illud genus ridiculi præter expectationem: sed quia addidit, *Nihil addo, ducas licet*: ⁹ addito ambiguo, altero genere ridiculi, fuit, ut mihi quidem videtur, ¹⁰ salsissimum. Hoc tum est venustissimum, cum in altercatione arripitur ab adversario verbum, et ex eo, ut a Catulo in Philippum, in eum ipsum aliquid, qui lacessivit, infligitur. Sed cum plura sint ambigui genera, de quibus est doctrina quædam subtilior; attendere et aucupari verba oportebit: ¹¹ in quo, ut ea, quæ sint frigidio-

⁵ *ut in illum Titium, qui*] *In illum Titium* int. dictum, nec necesse est cum Pearcio corrigere *ut illud in Titium*: quamquam melius convenit sequenti, *ut illud Afr.* At post, *quem* necessarium est fieri e *qui*: quod, non est, quo referatur. *Quem* refer ad *excusavit*.

⁶ *et idem signa sacra—putaretur*] Primum et elegantius abest, et quod natum videtur ex ultima præcedentis: deinde *sacra* delendum: quorsum enim additur?

⁷ *cum in campum non venisset*] Sic edd. pr. recte, pro vulgato, *eum—non venisse*, quod plane non coit cum textu orationis, estque ab Aldo. In meo exemplo Aldino etiam sic correxit manus docta. Decepit Aldum vitiosum illud

qui. nisi quis malit *cur*, pro *cum*, ut est in Ms. Erl. sed præcedente *eum*.

⁸ *hoc—excellet*] Sic restituimus ex edd. pr. quibus consentit Ms. E. *excellet* est ab Aldi correctione.

⁹ *addito ambiguo*] Nempe *nihil addo*: quod est ex auctionibus: non plus liceo; habe tibi mancipium.

¹⁰ *salsissimum*] Sic sine hæsitatione correxi vulgatum *salsissimus*. Retulerunt librarii ad illum, qui apud Nævium ista dixit: male. Respondent sibi clare hæc: *esset illud genus*, et *fuit*, *u. m. q. v. salsissimum*.

¹¹ *in quo*] Hoc est ab Aldo, qui ad totum retulit. Edd. pr. Ms. E: *in quibus*, quod ad verba refertur: id rectius puto. Ad sensum tamen nil interest.

ra, vitemus, (etenim cavendum est, ne accessitum dictum putetur,) permulta tamen acute dicemus. Alterum genus est, quod habet parvam verbi immutationem, quod in littera positum, Græci vocant *παρονομασίαν*, ut *Nobiliorem, mobilitiorem* Cato: aut, ut idem, cum euidam dixisset, *Fanus deambulatum*: et ille, *Quid opus fuit de?* Immo vero, inquit, *quid opus fuit te?* aut ejusdem responsio illa, ¹² *Si tu et ad-*
²⁵⁷ *versus et aversus impudicus es.* Etiam interpretatio nominis habet acumen, cum ad ridiculum convertas, quamobrem ita quis vocetur; ut ego nuper, Nummium divisorem, ut Neoptolemum ad Trojam, sic illum in campo Martio no-
⁶⁴ *men invenisse.* Atque hæc omnia verbo continentur. Sæpe etiam versus facete interponitur, vel ut est, vel paullulum immutatus; aut aliqua pars versus, ¹³ ut Statius Scauro stomachanti; ex quo sunt nonnulli, qui tuam legem de civitate natam, Crasse, dicant:

*St, tacete, quid hoc clamoris? quibus nec mater, nec pater,
 Tanta confidentia estis? auferte istam enim superbiam.*

Nam in Cælio sane etiam ad causam utile fuit tuum illud, Antoni, cum ille a se pecuniam profectam diceret testis, et haberet filium delicatiorem, abeunte jam illo,